Di tutto ciò che siamo finora venuti rammentando si deduce che il diritto canonico, come elemento strutturale e alveo di attività della Chiesa, contribuisce a significare le virtualità invisibili del sacramento universale di salvezza. E' pertanto un ordinamento giuridico radicalmente soprannaturale non solo per le origini e per la dimensione escatologica della vita cristiana, ma anche per la finalità in *h o c s a e c u l o*. Ma, dato che il diritto canonico ordina la vita sociale, visibile, di una comunità di uomini, per compiere un passo avanti in questa riflessione, è necessario soffermarci brevemente sulle caratteristiche di questa comunità.

2. Il Concilio Vaticano II nel riferirsi alla comunità di uomini le cui relazioni sociali sono ordinate dal diritto canonico ha utilizzato, come è noto, una immagine biblica: il popolo di Dio. Il Capitolo II della Cost. *Lumen Gentium*, dedicato specificatamente a questo tema, è dominato tutto dalla idea di dinamicità. Questa dinamicità si manifesta in vari sensi che appare opportuno ricordare brevemente:

In primo luogo il popolo di Dio vaga nel corso della storia verso la sua meta escatologica: „Ad universas rationes extendenda, in historia hominum intrat, dum tamen simul tempora et fines popolorum transcendit”¹⁵. „Ecclesia, ad quam in Christo Iesu vocamur omnes et in qua

¹⁴ Cost. *Lumen gentium*, n. 8.

¹⁵ Cost. *Lumen gentium*, n. 9.

per gratiam Dei sanctitatem acquirimus, nonnisi in gloria coelesti consummabitur, quando adveniet tempus restitutionis omnium"¹⁶.

Da un altro punto di vista il dinamismo del popolo di Dio si manifesta nella sua apertura all'umanità tutta in modo che „quamvis universos homines actu non comprehendat, et non semel ut pusillus grex appareat, pro toto tamen genere humano firmissimum est germen, unitatis spei et salutis. A Christo in communionem vitae, caritatis et veritatis constitutus, ab Eo etiam ut instrumentum redemptionis omnium adsumitur, et tamquam lux mundi et sal terrae, ad universum mundum emittitur"¹⁷.

Inoltre la sua stessa attività lo costituisce in actu e lo struttura: „Indoles sacra et organice extracta communitatis sacerdotalis et per sacramenta et per virtutes ad actum deducitur"¹⁸.

La sua missione — „Regnum Dei, ad ipso Deo in terris inchoatum, ulterius dilatandum, donec in fine saeculorum ad Ipso etiam consummetur..."¹⁹; „non solum... nuntium Christi et gratiam eius hominibus afferendi, sed et spiritu evangelico rerum temporalium ordinem perfundendi et perficiendi"²⁰ — lo mantiene in continua attività, della quale a nessuno degli uomini che in esso si riuniscono è lecito disinteressarsi. Credo che non è necessario soffermarsi ad analizzare un maggior numero di testi per riconoscere la importanza che per la comprensione della vita della Chiesa hanno i principi dell'unità e della varietà, a cui accenna un importante testo della Cost. *Lumen gentium*²¹.